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Słowo wstępne

Termin „efektywność”, wywodzący się od łacińskiego słowa ejfectus, oznacza
jącego wykonanie lub skutek, w dzisiejszych czasach jest rozumiany jako pozy
tywny wynik, skuteczność lub sprawność i mierzony relacją uzyskiwanego efektu 
do poniesionego nakładu. Natomiast dążenie do uzyskiwania jak największych 
efektów z ponoszonych nakładów T. Kotarbiński nazywał ekonomicznością dzia
łań, pisząc, że jest ona tym większa, im „cenniejszy daje wytwór przy danych 
ubytkach” lub „im mniejszą miarą ubytków płaciło się za osiągnięcie danego wy
tworu”. K. Adamiecki zaś maksymalizację relacji efektu do poniesionego nakładu 
określał jako racjonalizację, twierdząc, że , jej celem jest osiągnięcie największego 
wyniku użytecznego przy najmniejszym nakładzie środków wytwórczych”.

Każde przedsiębiorstwo, każda jednostka: gospodarcza, społeczna i administracyj
na, dysponuje ograniczonymi zasobami i ma do zrealizowania określone cele. Zada
niem kierowników tych jednostek jest dążenie do osiągnięcia postawionych celów, 
zużywając jak najmniej zasobów, gdyż tylko wówczas staniemy się bogatsi, gdy 
otrzymujemy towary o wyższej wartości użytkowej za niższą cenę, lepsze świadczenia 
socjalne, lepsze środowisko życia, lepszą opiekę zdrowotną itd. A więc każdy kierow
nik musi działać efektywnie, ekonomicznie, racjonalnie, gdyż jak to już zauważył w 
1913 r. F. Neuhausen: „naród, który najekonomiczniej rozporządzi swymi bogactwami i 
siłami oraz zastosuje je z najlepszym współczynnikiem wydajności, podniesie swój dobro
byt i wyprzedzi znacznie inne narody”. Niezbędnym warunkiem zwiększania efektywności 
działań jest zarówno właściwy wybór celów, których realizacja będzie prowadzić do 
uzyskiwania wartościowych, a więc i użytecznych rezultatów, jak też pomiar efektyw
ności działań, dzięki któremu można oceniać jakość kierowania i -  co jest niezmiernie 
istotne -  kierować nasze zasoby do tych obszarów, organizacji, jednostek, gdzie wyko
rzystane zostaną najlepiej, przyczyniając się do wzrostu bogactwa całego narodu.

Tematyce efektywności poświęcona była konferencja naukowa: „Efektywność 
źródłem bogactwa narodów”, która odbyła się w dniach 19-21 stycznia 2004 r. w 
hotelu „Las” w Piechowicach. Jej celem było podjęcie ogólnopolskiej dyskusji nad 
efektywnością funkcjonowania polskich przedsiębiorstw, kryteriami jej oceny, 
doborem narzędzi oraz metod jej pomiaru. Niniejsza publikacja zawiera część refe
ratów zgłoszonych na konferencję, które skupiły się nad istotą efektywności i me
todami jej pomiaru. Mamy nadzieję, że zarówno konferencja, jak i niniejsza publi
kacja przyczynią się do rozwoju wiedzy o efektywności i metodach jej pomiaru 
oraz nadadzą jej właściwą rangę w kierowaniu wszelkimi organizacjami.

Zarówno konferencję, jak i niniejszą publikację pragniemy poświęcić profeso
rowi Bolesławowi Werstemu, założycielowi i długoletniemu kierownikowi Kate
dry Analizy i Diagnostyki Ekonomicznej.

Tadeusz Dudycz
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